
 

 

 
 

 

 
 

All’ Albo 

Agli  Atti 

Al  D.S.G.A 
 

 

OGGETTO: DETERMINA ORDINE MATERIALE DI PUBBLICITA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO L’OFFICINA DELLE COMPETENZE 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). - Obiettivi Specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-293  

CUP: D46H23005380006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 

particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 di avvio del progetto denominato 

“Agenda SUD”; 

VISTO l’Avviso pubblico emanato con nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

VISTA la candidatura N. 1091228 del 27/12/2023 presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la lettera di autorizzazione allo svolgimento delle attività prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 

VISTA la Delibera n. 122 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il  PTOF 2022-   

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005590 - 27/06/2024 - VI.1 - U



 

 

2025; 

VISTA la Delibera n. 64 del 22/12/2023 Collegio dei Docenti; 

VISTA la Delibera n. 122 del 22/12/2023 del Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 15/02/2024, di approvazione del Programma Annuale e.f. 

2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio dell’iniziativa progettuale, ns. prot. 995 del 06/02/2024; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Antonella d’Urzo ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.1041 del 07/02/2024; 

VISTO il piano finanziario del progetto, che prevede l’acquisto di materiale di pubblicità per la realizzazione del 

progetto “L’officina delle competenze” 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive; 

RITENUTO di dover applicare la disciplina prevista dalla vigente normativa in tema di appalti pubblici;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA l’offerta  dell’Operatore economico F.LLI CAPONE sas via Duomo, 19 – 80011 Acerra (NA) P.IVA: 

01298171214; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto del materiale è di  € 80,00 oltre IVA al 22%. 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola. 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto. 

VISTOl’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac. 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, allo ditta F.LLI 
CAPONE SAS   per l’acquisto del materiale in oggetto. 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 80,00 (ottanta/00) al netto dell’ IVA al 22% se dovuta. 

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005590 - 27/06/2024 - VI.1 - U



 

 

 
La spesa è imputata all’Aggregato modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 

- aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola 

(FSE)” (liv. 3) e nelle spese nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02/03 (liv. 2), nella specifica voce di destinazione 

(liv. 3) “Agenda Sud” - Nota di adesione n. 134894/2023. 

 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e ai sensi e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile del Progetto e del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Antonella d’URZO. 
 
Art. 5 
L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 
dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010. 
 
La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 
 
Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti 
previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento. 
 
Art. 6 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www.comprensivoleopardi.edu.it 
ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 
 

 

 

 

 

  

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Antonella d’Urzo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

NAIC8FY007 - A4DLF8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005590 - 27/06/2024 - VI.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O


		2024-07-17T14:28:58+0200
	Antonella d'Urzo




